
22  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

so, integralidade da atenção e descentralização político administrativa com 
direção única em cada esfera de governo;
Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que define que a 
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um 
processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei nº 8080 de 19 de setembro de 1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação 
Interfederativa e dá outras providências;
Considerando a PORTARIA Nº 2446/2014 de 11 de novembro de 2014 – 
Que redefine a Politica Nacional de Promoção da Saúde (PNPS);
Considerando a PORTARIA Nº 2.436, de 21 de setembro de 2017, que 
Aprova a Política Nacional de Atenção Básica, Estabelecendo a Revisão de 
diretrizes para a Organização da Atenção Primária à saúde do Município;
Considerando a Lei Orgânica do Município de Belém nº 7.684 de 30 de 
março de 1990, que dispõe sobre o Plano Diretor das Ilhas de Caratateuae 
Mosqueiro, que afirma sobre o fornecimento de serviços de saúde aos re-
sidentes da ilha;;
Considerandoainda, a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional –CIR Metropolitana I, em reunião ordinária de 15 de fevereiro de 
2022 no município de Belém
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o credenciamento da Academia de Saúde de Carananduba 
no Distrito DAMOS no município de Belém.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, 15 de fevereiro de 2022.
Belém-Pa., 15 de fevereiro de 2022.
Marco Antônio Rodrigues Normando Dayane da Silva Lima
Presidente da CIR M I Secretaria da CIR M I

Protocolo: 761363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004/2022 – 15.02.2022 – CONCEDER
Nome: REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
Matrícula: 3218406-2  Cargo: PSICÓLOGO
Lotação: 3º CRS  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 07.07.2017 a 09.02.2022
Período: 21.03.2022 a 19.04.2022 ( 30 ) trinta dias

Protocolo: 761165

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 66 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o servidor Geofram Pimentel que irá realizar monitora-
mento e avaliação dos sistemas de informações no município de Terra Alta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Terra Alta-PA-Brasil | Período: 25/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761056
PORTARIA Nº 56 DE DIÁRIAS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Aplicar monitoramento rápido de cobertura-MRC  no município, 
verificando in loco os registros de doses aplicadas inseridas em sistema de 
informação do COVID-19.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 21 à 24/02/2022 | 
Nº de Diárias: quatro meias diárias.
Servidoras: Marinês Borges Silva | CPF: 334.307.722-49 | Matrícula: 
57206411 | Cargo: Técnico em Enfermagem.
Michele Aparecida Cordeiro da Conceição | CPF: 606.650.172-00 | Matrícu-
la: 54194498-1| Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 760990
PORTARIA Nº 57 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras Marinês Borges e Michele Cordeiro ao mu-
nicípio para realizar monitoramento rápido de cobertura- MRC verificando 
in loco os registros de doses aplicadas inseridas em sistema de informação 
se conferem com o que foi informado.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 21/02/2022 | Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 760998
PORTARIA Nº 58 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras Marinês Borges e Michele Cordeiro ao mu-
nicípio para realizar monitoramento rápido de cobertura- MRC verificando 
in loco os registros de doses aplicadas inseridas em sistema de informação 
se conferem com o que foi informado.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 22/02/2022 | Nº de 

Diárias: meia diária.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
CPF: 233.862.232-49
Matrícula: 5705304-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761001
PORTARIA Nº 59 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras Marinês Borges e Michele Cordeiro ao mu-
nicípio para realizar monitoramento rápido de cobertura- MRC verificando 
in loco os registros de doses aplicadas inseridas em sistema de informação 
se conferem com o que foi informado.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 23/02/2022 | Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761002
PORTARIA Nº 60 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras Marinês Borges e Michele Cordeiro ao mu-
nicípio para realizar monitoramento rápido de cobertura- MRC verificando 
in loco os registros de doses aplicadas inseridas em sistema de informação 
se conferem com o que foi informado.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 24/02/2022 | Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761003
PORTARIA Nº 61 DE DIÁRIAS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos Sistemas de Informações 
SISPNCD, SIES, LIRAa, Localidade e Formsus nos municípios de Inhangapi, 
São João da Ponta e Terra Alta, referente ao 6º ciclo de 2021 e atualizar as 
bases de dados dos sistemas de informações para o ano de 2022.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destinos: Inhangapi-PA-Brasil | Período: 21/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
São João da Ponta-PA-Brasil | Período: 22 e 23/02/2022 | Nº de Diárias: 
duas meias diárias.
Terra Alta-PA-Brasil | Período: 24 e 25/02/2022 | Nº de Diárias: duas 
meias diárias.
Servidor: Geofram da Costa Pimentel | CPF: 320.005.882-04 | Matrícula: 
5144930 | Cargo: Datilógrafo.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761031
PORTARIA Nº 62 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o servidor Geofram Pimentel que irá realizar monitora-
mento e avaliação dos sistemas de informações no município de Inhangapi.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Inhangapi-PA-Brasil | Período: 21/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
CPF: 233.862.232-49
Matrícula: 5705304-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761037
PORTARIA Nº 63 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o servidor Geofram Pimentel que irá realizar monitoramento 
e avaliação dos sistemas de informações no município de São João da Ponta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São João da Ponta-PA-Brasil | Período: 22/02/2022 | Nº de Diá-
rias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761042
PORTARIA Nº 64 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o servidor Geofram Pimentel que irá realizar monitoramento 
e avaliação dos sistemas de informações no município de São João da Ponta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São João da Ponta-PA-Brasil | Período: 23/02/2022 | Nº de Diá-
rias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761044
PORTARIA Nº 65 DE DIÁRIS DE 15/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o servidor Geofram Pimentel que irá realizar monitora-
mento e avaliação dos sistemas de informações no município de Terra Alta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Terra Alta-PA-Brasil | Período: 24/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
CPF: 233.862.232-49
Matrícula: 5705304-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 761051


